Nhờ duyên tốt ông ta được cho tu hành tại trung giới và dịp may đến được vãng sanh về Cực Lạc như ý nguyện lúc sanh tiền sau gần 10 năm lia dương thế. Nếu các bạn muốn biết chi tiết tường tận thì xin mời đọc bài VuLan2009 tại: <http://www.bachyhuynhde.org/BaiViet/VuLan2009.pdf>

Phân Me Tôi:

Mẹ tôi là bà Đoàn Thị Trinh Thục quê quán Hưng Yên, Bắc Việt, sanh năm Canh Thân 1920 là con gái cù Cừ Đoàn Thăng. Bà mất ngày 28 tháng 6 năm 2011, hưởng thọ 91 tuổi. Lúc trước là học sinh trường Đồng Khánh Hà Nội đỗ bằng Diplome. Khoảng năm 1953 mẹ tôi kể là có đi làm thư ký ở Hội Đồng An Dân Tòa Thị Chính Hà Nội. Sau đó gia đình theo bố tôi vào Nam. Bà sanh được bốn trai hai gái mà tôi là con út.

Cả đời bà không hề bị bệnh tật nặng nề hay té ngã gì mà phải đi nằm nhà thương cả ngoại trừ lúc ba tháng trước khi mất phải vào nhà thương gần hai tuần vì bị thiếu nước là do con cái không biết chăm

sóc. Lúc già bà vẫn minh mẫn, lưng thẳng không bị còng và da vẫn rất đẹp. Mọi người ai gặp cũng khen.

Đầu năm Tân Mão 2011, Đức Phật Thầy Tây An ghé thăm hai đứa học trò (Bạch Sĩ và tôi) và tặng tôi một bài thơ dài. Biết tâm tôi muốn hỏi về sự ra đi của mẹ tôi nên thầy cho mấy câu về mẹ tôi như sau: ngụ ý nói là Mẹ tôi nghiệp trần kiếp này đã trả gần hết nên đã gần đến ngày ra đi và được đi lên cõi trên.